Entra el Apostol San Pablo à predicar perfeccion à los recién convertidos de la Ley del Judaismo, y poniendo en si el exemplo, dize, que lo mas perfecto, estuvo en pisar el Mundo, como cosa despreciable; y ea que el olvido de si, y de proprias conveniencias, sea el principio infalible de estender el corazon à lo primero, y mas noble, que es el agradar à Dios, y edificar à las Almas: *Omnia arbitror ut stercore, ut Christum lucrificiam... Quae quidem retro sunt obliviscens; ad ea, quae sunt priora extendens me ipsum* (72.): pues siendo el sentir comun, que aquella palabra *retro* denota el bien de la tierra, el qual, quien camina à Dios, se lo dexa à las espaldas (73.), olvidandose aun de si, segun la version Syri-

(69.)

*In medio populi polita labia habentis ego habito. Isai. cap. 6. v. 5. -- Propterea labia habebat immunda, quia cum peccatore populo versabatur. D. Hieronym. apud Bibl. Duhamel. capit. cit. ann. ad vers. 5.*

(70.)

*Inter habitare, & commorari hoc interst; quod hoc fit ad tempus, illud verò perpetuum. Amb. Calep. verb. Habito.*

(71.)

*Volavit ad me unus de Seraphin, & in manu ejus calculus, quem forcipe tulerat de Altari. Isai. loc. cit. vers. 6. Per calculum charitas, quae in manu, id est operatione ipsius est. D. Thom. super hunc loc. lit. I.*

(72.)

*Ad Philip. cap. 3. vers. 8. & 13.*

(73.)

*Retro, id est terrena, priora, id est Coelestia. D. Anselm. supr. hunc loc. Apost.*

(74.)

Ego de me ipso non cogito. Syriac. apud Aye. in Bibl. Max.

(75.)

Apud Cornel. ibidem.

riaca (74.); parece; que lo perfecto está; en que olvidando el hombre, hasta su propia persona, se estienda, por caridad, à aquello que es principal, como es el amor de Dios, y por este, el atender à la salud de los proximos: *Ea qua sunt retro, id est, terrena obliuiscens; ad ea qua sunt priora; id est, animarum profectum me ipsum extendo*, como dixo el Synaita (75.). Mas notese en las palabras el estilo de San Pablo.

No dize, que se movia à aquello que es principal, y mas proprio del empeño de sus ardientes deseos: *Ad ea, qua sunt priora mouens me ipsum*: fino es, que pisando el Mundo, dilatava el corazon para estender sus afectos al provecho de los proximos: *Ad ea, qua sunt priora extendens me ipsum*; pues si lo primero indica dexar el proprio lugar, por atender al ageno: Lo segundo, dà à entender, que sin dexar el retiro, peregrinava el Apostol para difundir la luz, y verdad del Evangelio. Esta diferencia interviene entre estenderse, y moverse; que si este dexa el lugar con el mesmo movimiento: *Moveri est mutare passibus loca*; aquel quedandose inmoble, adquiere nuevo lugar, sin dexar el que tenia: *Extensio fit sine mutatione loci*; y como ardía el Profeta en aquel Divino fuego, que encendiendo el corazon, dilatava los afectos: *Charitas est dilatatio cordis* (76.); sin dexar la soledad de las cuebas, y cabernas, se hallava en medio de el Pueblo, obrando grandes prodigios, y Divinas maravillas: *In medio populi ego habito*.